Hương lão là trưởng lão của xã, là người
đại diện của làng, chức vụ này thường do
những bậc tiền bối trong Hương trưởng
đảm nhận (Cheng Chinh Ho, 1962, tr. 10-
13). Đối với Minh Hương xã ở Vĩnh Long,

tên gọi các viên chức trong làng có sự thay
đổi nhất định theo thời gian. Năm Thái Đức
thứ 6 (1783), người đứng đầu ở Minh
Hương xã được gọi là Trùm. Đến năm
Minh Mạng thứ tư (1828), chức vụ này
được đổi thành Xã trưởng. Ngoài Xã
trưởng và các viên chức trong xã còn có
Xã phó, Hương thư, Xứng cân, Trị sự, Tri
khách, Dịch mục… Hương chức gồm có:
Hương chủ (Bá hộ) và Hương lễ - là
những người cao tuổi được dân bầu vào
với tư cách như là cố vấn cho xã (Nguyễn
Cẩm Thúy (chủ biên) (2000), tr.